
ESTADO DE SANTA CATARINA

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA
CATARINA

3ª REGIÃO DE BOMBEIROS MILITAR

14º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR

BOLETIM INTERNO Nº 17-2023

28 DE ABRIL DE 2023
P

ág
. 0

1 
de

 0
9 

- 
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
. P

ar
a 

co
nf

er
ên

ci
a,

 a
ce

ss
e 

o 
si

te
 h

ttp
s:

//p
or

ta
l.s

gp
e.

se
a.

sc
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

-e
xt

er
no

 e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 C
B

M
S

C
 0

00
00

63
6/

20
23

 e
 o

 c
ód

ig
o 

I3
N

T
62

3K
.

125



(Fl 125 do BI-Nº 17-14BBM, de 28/04/23)

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA
3ª REGIÃO DE BOMBEIROS MILITAR

14º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR

BOLETIM INTERNO Nº 17-2023-14 BBM
Quartel em Xanxerê, 28 de Abril de 2023

(Sexta-Feira)

PUBLICO PARA O CONHECIMENTO DO 14º BBM E DEVIDA EXECUÇÃO, O SEGUINTE:

1ª PARTE - SERVIÇOS DIÁRIOS

I – ESCALA DE COMANDANTE DE ÁREA/SUPERIOR DE ÁREA DO 14º BBM

16/04/2023 Das 08hs às 08hs Maj BM Mtcl 349587-6 Ismael Mateus Piva (49) 99933-6309

17/04//2023 Das 08hs às 08hs Major BM Mtcl 927071-0 Nolan Rafael Volkweiss (49) 99163-3736

18/04/2023 Das 08hs às 08hs 1º Ten BM Mtcl 934061-0 Daniel Bazanini Massarotte (49) 99974-1562

19/04/2023 Das 08hs às 08hs 1º Ten BM Mtcl 927666-1 MIguel Moraes Gomes (49) 99144-8384

20/04/2023 Das 08hs às 08hs Ten Cel BM Mtcl 928360-9 Gauana Elis Pozzan Ecco (49) 99933-6309

20/04/2023 Das 08hs às 08hs Major BM Mtcl 927094-9 Rangel Kehl (49) 99958-6284

21/04/2023 Das 08hs às 08hs Major BM Mtcl 927071-0 Nolan Rafael Volkweiss (49) 99163-3736

22/04/2023 Das 08hs às 08hs 1º Ten BM Mtcl 934061-0 Daniel Bazanini Massarotte (49) 99974-1562

23/04/2023 Das 08hs às 08hs 1º Ten BM Mtcl 934061-0 Daniel Bazanini Massarotte (49) 99974-1562

24/04/2023 Das 08hs às 08hs 1º Ten BM Mtcl 691632-5 Eros Alfredo Jahn Filho (49) 99192-6479

25/04/2023 Das 08hs às 08hs Maj BM Mtcl 349587-6 Ismael Mateus Piva (49) 99933-6309

26/04/2023 Das 08hs às 08hs Ten Cel BM Mtcl 928360-9 Gauana Elis Pozzan Ecco (49) 99933-6309

26/04/2023 Das 08hs às 08hs 1º Ten BM Mtcl 927666-1 MIguel Moraes Gomes (49) 99144-8384

27/04/2023 Das 08hs às 08h Major BM Mtcl 927094-9 Rangel Kehl (49) 99958-6284

28/04/2023 Das 08hs às 08h Major BM Mtcl 927071-0 Nolan Rafael Volkweiss (49) 99163-3736

29/04/2023 Das 08hs às 08h 1º Ten BM Mtcl 691632-5 Eros Alfredo Jahn Filho (49) 99192-6479

30/04/2023 Das 08hs às 08h 1º Ten BM Mtcl 691632-5 Eros Alfredo Jahn Filho (49) 99192-6479

Tenente Coronel GAUANA ELIS POZZAN ECCO
Comandante do 14° Batalhão (Xanxerê)

(assinado digitalmente)

P
ág

. 0
2 

de
 0

9 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
63

6/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
I3

N
T

62
3K

.

126



(Fl 126 do BI-Nº 17-14BBM, de 28/04/23)

2ª PARTE – INSTRUÇÃO E ENSINO
( Sem Alteração)

3ª PARTE - ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS

I – ALTERAÇÕES DE OFICIAIS

LUTO
Do 1º Ten BM Mtcl 691632-5 ÉROS ALFREDO JAHN FILHO, comandante do

1º/1ª/14ºBBM - Xanxerê, pelo período de 8 (oito) dias, a contar de 25/04/2023, em virtude do
falecimento de sua sogra, Sra. Vania Maria Passotti Catapan, conforme declaração de óbito Nº
35527253-9, dou o seguinte despacho:

1. publique-se;
2. registre-se.

Xanxerê, 27 de abril de 2023.

Tenente Coronel BM GAUANA ELIS POZZAN ECCO
Comandante do 14º BBM (NB Nr 71-1ªCBM, de 17/04/23)

II – ALTERAÇÕES DE SUBTENENTES E SARGENTOS

LICENÇA ESPECIAL
Na solicitação contida no Ofício Nº 316-23-14ºBBM, em que o 2º Sgt BM Júlio Cézar

Soares de Anhaia solicita concessão de usufruto de 30 dias de Licença Especial a contar de 16 de
maio de 2023 dou o seguinte despacho:

1. Considerando que o BM possui mais de 30 anos de serviço, defiro o solicitado.
2. Publicar em BI.
3. Arquivar.

Xanxerê, 18 de abril de 2023.

Ten Cel BM GAUANA ELIS POZZAN ECCO
Comandante do 14ºBBM (NB Nº78 de 27/04/2023)Referência: [SGPe 10114/2023]

III- ALTERAÇÃO DE CABOS E SOLDADOS

DISPENSA DO SERVIÇO
Na solicitação contida no Ofício N° 313-23-14ºBBM, de 11 de abril de 2023, do Sd BM

Mtcl 692271-6 FERNANDO PACHECO MARTINS, do 1º/1ª/14ºBBM (Xanxerê), onde solicita 01
(um) dia de dispensa do serviço para desconto em banco de horas, a contar do dia 15 de abril de
2023, dou o seguinte despacho:

1. defiro;

P
ág

. 0
3 

de
 0

9 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
63

6/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
I3

N
T

62
3K

.

127



(Fl 127 do BI-Nº 17-14BBM, de 28/04/23)

2. insira-se no SIGRH;
3. publique-se em BI;
4. arquive-se.

Xanxerê, 13 de abril de 2023.

1º Tenente BM ÉROS ALFREDO JAHN FILHO
Comandante do 1º/1ª/14ºBBM (SGPe CBMSC 10007/2023 - NB Nr 71-1ªCBM, de 17/04/23)

Na solicitação contida no Ofício N° 344-23-14ºBBM, de 17 de abril de 2023, do Cb BM
Mtcl 932227-2 ANTONIO WINCKLER NETO, do 1º/2º/1ª/14ºBBM - SSCI (Xanxerê), onde
solicita 01 (um) dia de dispensa do serviço para desconto em férias, a contar do dia 20 de abril de
2023, dou o seguinte despacho:

1. defiro;
2. insira-se no SIGRH;
3. publique-se em BI;
4. arquive-se.

Xanxerê, 20 de abril de 2023.

Tenente Coronel BM GAUANA ELIS POZZAN ECCO
Comandante do 14ºBBM (SGPe CBMSC 9303/2023 - NB Nr 77-1ªCBM, de 28/04/23)

Na solicitação contida no Ofício N° 366-23-14ºBBM, de 23 de abril de 2023, do Sd BM
Mtcl 615377-1 DIEGO RAFAEL VAVASSORI, do 1º/1ª/14ºBBM (Xanxerê), onde solicita 04
(quatro) horas de dispensa do serviço para desconto em banco de horas, a contar das 19h do dia 27
de abril de 2023, dou o seguinte despacho:

1. defiro;
2. insira-se no SIGRH;
3. publique-se em BI;
4. arquive-se.

Xanxerê, 24 de abril de 2023.

1º Tenente BM ÉROS ALFREDO JAHN FILHO
Comandante do 1º/1ª/14ºBBM (SGPe CBMSC 11464/2023 - NB Nr 77-1ªCBM, de 28/04/23)

Na solicitação contida no Ofício N° 334-23-14ºBBM, de 20 de abril de 2023, da Sd BM
Mtcl 615337-2 ELISA GAMBA BERNARDES, do 1º/3º/1ª/14ºBBM (Abelardo), onde solicita 08
(oito) horas de dispensa do serviço para desconto em banco de horas, a contar das 08h do dia 03 de
maio de 2023, dou o seguinte despacho:

1. defiro;
2. insira-se no SIGRH;
3. publique-se em BI;
4. arquive-se.

P
ág

. 0
4 

de
 0

9 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
63

6/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
I3

N
T

62
3K

.

128



(Fl 128 do BI-Nº 17-14BBM, de 28/04/23)

Xanxerê, 24 de abril de 2023.

Cabo BM ANDRÉ VANILDO GIROLETA
Comandante do 1º/3º/1ª/14ºBBM (SGPe CBMSC 10456/2023 - NB Nr 77-1ªCBM, de 28/04/23)

DESLOCAMENTO – DESTINO
Do Sd BM Mtcl 615385-2 JOHN FITZGERALD ACCO PUIME, do 1º/3º/1ª/14ºBBM -

Abelardo Luz, deslocou à cidade de Xaxim - SC, a fim de participar do Projeto Golfinho, a ser
realizado no Clube SRCX - Xaxim-SC, no dia 27 de abril de 2023 . Retorno previsto dia 27 de abril
de 2023. (Nota-E Nr 258-23-14 BBM, de 26/04/23 - NB Nr 77-1ªCBM, de 28/04/23)

MOVIMENTAÇÃO DE PRAÇA

Sd BM Mtcl 615339-9 GABRIELA STEIMBACH do 2º/1º/1ª/14º BBM - Faxinal dos
Guedes para o 1º/2ª/1º/14º BBM - Xanxerê - por necessidade do serviço e a fim de reforçar o
efetivo da OBM destino, conforme Processo SGPE/CBMSC 11152/2023. Sem trânsito, sendo a
contar de 24 de abril de 2023, devendo apresentar-se no destino munido de suas alteraçõe(Nota Nr

382-23-DP: Movimentação Sem Ônus, de 25/04/2023 - NB Nr 77-1ªCBM, de 28/04/23)

Sd BM Mtcl 615394-1 PHILIPE EDUARDO VILVERT do 1º/3º/1ª/14º BBM - Abelardo
Luz para o 2º/1º/1ª/14º BBM - Faxinal dos Guedes - por necessidade do serviço e a fim de reforçar
o efetivo da OBM destino, conforme Processo SGPE/CBMSC 11571/2023. Sem trânsito, sendo a
contar de 01 de maio de 2023, devendo apresentar-se no destino munido de suas alterações. (Nota Nr
390-23-DP: Movimentação Com Ônus, de 25/04/2023 - NB Nr 77-1ªCBM, de 28/04/23)

APRESENTAÇÃO
A 24 de abril de 2023, da Sd BM Mtcl 615339-9 GABRIELA STEIMBACH, por ter sido

movimentada do 2º/1º/1ª/14º BBM - Faxinal dos Guedes para o 1º/2ª/1º/14º BBM - Xanxerê - por
necessidade do serviço e a fim de reforçar o efetivo da OBM destino, conforme Processo
SGPE/CBMSC 11152/2023 e Nota Nr 382-23-DP: Movimentação Sem Ônus. NB Nr 77-1ªCBM, de

28/04/23)

LICENÇA ESPECIAL
Do Cb BM Mtcl 932437-2 GUSTAVO SUTILLI, do 1º/1º/2ª/14º - Campo Erê, 30 (trinta)

dias regulamentares em razão da concessão de licença especial, a contar de 01 de maio de 2023,
conforme Ofício Nº 309/23/14ºBBM, de 10 de abril de 2023.

1. Inserir e publicar em BI

Xanxerê, 11 de abril de 2023.

Major BM ISMAEL MATEUS PIVA
Respondendo pelo comando do 14ºBBM (NB Nº 78 de 27/04/2023)

FÉRIAS: ALTERAÇÃO INÍCIO DO USUFRUTO

P
ág

. 0
5 

de
 0

9 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
63

6/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
I3

N
T

62
3K

.

129



(Fl 129 do BI-Nº 17-14BBM, de 28/04/23)

Na solicitação contida no Ofício Nº 319-23-14ºBBM, do Sd BM Mtcl 615344-5 Jeferson
VIGGANIGO da Silva, do 1º/1º/3ª/14º BBM - São Domingos, o qual solicita alteração do início do
usufruto de férias, de 1º de maio de 2023 para 1º de novembro de 2023, dou o seguinte despacho:

1. defiro;
2. insira-se no SIGRH;
3. publique-se; e
4. arquive-se.

Xanxerê, 14 de abril de 2023.

Tenente-Coronel BM GAUANA ELIS POZZAN ECCO
Comandante do 14º BBM (SGPe CBMSC 10148/2023 - NB Nr 79-3ªCBM, de 27/04/23)

Na solicitação contida no Ofício Nº 318-23-14ºBBM, do Cb BM Mtcl 927779-0 RODRIGO
Moesch Welter, do 1º/1º/3ª/14º BBM - São Domingos, o qual solicita alteração do início do
usufruto de 1º de junho de 2023 para 15 de dezembro de 2023, dou o seguinte despacho:

1. defiro;
2. insira-se no SIGRH;
3. publique-se; e
4. arquive-se.

Xanxerê, 14 de abril de 2023.

Tenente-Coronel BM GAUANA ELIS POZZAN ECCO
Comandante do 14º BBM (SGPe CBMSC 10137/2023 - NB Nr 79-3ªCBM, de 27/04/23)

I - IV - AJUDÂNCIA

PORTARIA N° 5-23-14ºBBM

PROMOÇÃO BOMBEIROS COMUNITÁRIOS DA 2ª/14ºBBM, de 20/04/2023

O COMANDANTE DA 2ª COMPANHIA DO 14º BATALHÃO DE BOMBEIROS
MILITAR (São Lourenço do Oeste), no uso de suas atribuições legais, resolve:

Art. 1º Promover os seguintes Bombeiros Comunitários.

3º GRAU - BC JUNIOR CLASSE 2
Alcione Brazzo, Beatriz Luzia Farias Rampanelli, Carlos Craco De Souza, Claudinei

Stratmann, Cleomar Fernandes, David Tinelli Dos Santos, Elivelton De Lara, Fabio Junior Tomé,

Fabio luis Ferreira, Gláucia Savi Mondo, Jacson Wesolosvski, Luciane Da Silva, Manoel Antunes

Moreira, Neimar Luiz Dobler, Régis Petroli, Renan Detoni, Ricardo Petroli, Valderis Miranda

Martins, Vanda Maria Lazzarotto.

P
ág

. 0
6 

de
 0

9 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
63

6/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
I3

N
T

62
3K

.

130



(Fl 130 do BI-Nº 17-14BBM, de 28/04/23)

Art. 2º Promover o seguinte Bombeiro Comunitário ao 4º GRAU - BC JUNIOR CLASSE
1

Ronaldo Cesar Da Silva De Oliveira.

Art. 3º Publicar esta Portaria em Boletim Interno do 14º Batalhão de Bombeiros Militar.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 5º Revogam-se as disposições em contrário.

São Lourenço do Oeste, 20 de abril de 2023.

1º Tenente BM DANIEL BAZANINI MASSAROTTE
Comandante Interino da 2ª/14ºBBM (NB Nº 78 de 27/04/2023)

II - ORDEM DE SERVIÇO Nº 7/23/14º BBM, de 25 de abril de 2023

Regula a atividade de prevenção a ser realizada
na Expo Xaxim 2023.

O Comandante da 3ª/14º BBM, no uso de suas atribuições, DETERMINA que:

Fica regulada a participação da OBM de Xaxim nas atividades de prevenção na Expo Xaxim

2023, no Parque de Exposições da Vila Diadema em Xaxim.

1 SITUAÇÃO

a) Evento: Expo Xaxim 2023;
b) Data: 28 de abril a 01 de maio de 2023;
c) Local: Parque de Exposições da Vila Diadema, às margens da BR-282, Xaxim - SC;
d) Uniforme: 5º A (Operacional);
e) Responsável: Leandra (49 9 9900-9697).

1.1 Efetivo escalado e horários de deslocamento

a) Dia 28 de abril de 2023 (sexta-feira):
Efetivo BM: Sd Caroline e Sd Jânio;
Efetivo BC: 2 BBCC Conforme escala;
Horário de início: 14h
Horário de término: 8h do dia 29/04/2023

b) Dia 29 de abril de 2023 (sábado):
Efetivo BM: Sd Zottis;
Efetivo BC: 3 BBCC Conforme escala;

P
ág

. 0
7 

de
 0

9 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
63

6/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
I3

N
T

62
3K

.

131



(Fl 131 do BI-Nº 17-14BBM, de 28/04/23)

Horário de início: 14h
Horário de término: 3h do dia 30/04/2023
c) Dia 30 de abril de 2023 (domingo);
Efetivo BM: Sd Fitzgerald e Sd Vilvert;
Efetivo BC: 2 BBCC Conforme escala;
Horário de início: 14h
Horário de término: 8h do dia 01/05/2023

d) Dia 01 de maio de 2023 (segunda-feira);
Efetivo BM: Sd Fitzgerald e Sd Córdova;
Efetivo BC: 2 BBCC Conforme escala;
Horário de início: 10h
Horário de término: 8h do dia 02/05/2023

2. ORDEM AOS ESCALÕES SUBORDINADOS

2.1 Chefe de Socorro

a) Deixar a viatura ASU-421 em condições para se deslocar ao evento.

b) Providenciar a geração de ocorrência no sistema, com horário de saída e retorno da

viatura, bem como o encerramento de possíveis ocorrências atendidas.

2.2 Guarnição do Evento

a) Deverá deslocar para o local do evento, apresentando-se conforme os horários

estabelecidos no item 1.1, devendo permanecer até o fim do show principal, retornando após para o

quartel para conferência do material e dispensa.

b) Ao chegar no local, fazer contato com responsável pelo evento (contato no item 1) e

ajustar as questões de água e alimentação;

c) Sexta, sábado e domingo (28, 29 e 30/04): guarnição do evento receberá bebida (água ou

refrigerante) e alimentação (jantar);

d) Segunda-feira (dia 01/05): guarnição do evento receberá bebida (água ou refrigerante) e

alimentação (almoço e jantar);

e) Verificar local para posicionamento da viatura, no espaço destinado ao pessoal da Saúde

do município;

f) Realizar a prevenção no evento, para a feira e show, realizando os atendimentos

necessários dentro da atribuição do CBMSC;

g) Ao final do serviço, verificar a manutenção da viatura e reposição de materiais utilizados;

3. PRESCRIÇÕES DIVERSAS

P
ág

. 0
8 

de
 0

9 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
63

6/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
I3

N
T

62
3K

.

132



(Fl 132 do BI-Nº 17-14BBM, de 28/04/23)

a) Em caso de dúvidas, realizar contato com o Sgt Samuel.

Major BM NOLAN RAFAEL VOLKWEIS
Comandante da 3ª/14º BBM

4ª PARTE– JUSTIÇA E DISCIPLINA
(Sem Alteração)

ASSINA:

Tenente Coronel GAUANA ELIS POZZAN ECCO
Comandante do 14° Batalhão (Xanxerê)

(assinado digitalmente)

P
ág

. 0
9 

de
 0

9 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
63

6/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
I3

N
T

62
3K

.

133



Assinaturas do documento

Código para verificação: I3NT623K

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

GAUANA ELIS POZZAN ECCO (CPF: 052.XXX.049-XX) em 28/04/2023 às 17:25:15
Emitido por: "SGP-e", emitido em 03/09/2019 - 14:59:30 e válido até 03/09/2119 - 14:59:30.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/Q0JNU0NfOTk5Ml8wMDAwMDYzNl82MzZfMjAyM19JM05UNjIzSw== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo CBMSC 00000636/2023 e o código
I3NT623K ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.


